
                           
                                                             VIA NIZZA, 146 - 84124 - SALERNO  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.ro ........................  del ................................. 

 

OGGETTO: Istituzione del “Centro Studi di Storia, Documentazione e Ricerca della Salute Mentale” 
del DSM ASL SALERNO. 

 

       La presente deliberazione si compone di n. ro        pagine, di cui n.ro   2 ( due) allegati che formano 
parte   integrante   e sostanziale della stessa. 
 
 
In data ___________ il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale propone la presente deliberazione evidenziando se 
vi sono/non vi sono oneri, anche potenziali, a valere sul bilancio pubblico e attestandone, con la seguente sottoscrizione, 
che il presente provvedimento, alla stregua dell'istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti richiamati, 
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente 
normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/94 
         Il Dirigente                                        FIRMA                                    ONERI A VALERE SUL BILANCIO 
 
 
Dr. Giulio Corrivetti                    ______________________          __________________________________  
 
 
              PARERI FAVOREVOLI DEI DIRIGENTI DELLE FUNZIONI CENTRALI   
 
      DATA                                  FUNZIONE CENTRALE                                     FIRMA LEGGIBILE 
 
____________            ______________________________           _____________________________ 
 
____________            ______________________________           _____________________________ 
 
____________            ______________________________           _____________________________ 
 

 
In data _________________, il  Dirigente  della FC  Economico Finanziaria attesta la regolarità 
contabile  e  

 
SI 

 
NO 

 
- Attestata la regolarità contabile della imputazione sul conto indicato ove rimane una 

disponibilità di _______________ euro su una previsione a budget di ______________euro 
come attestato dal Dirigente proponente. 

                                                                                                          
                                   
 
 
 
                                                                                    FIRMA ______________________                                                                                  
                                                              

  

 

 

 
 
 
 
 

rf.feoli
Font monospazio
epd 140 del 16.02.2022

a.giannatiempo
Font monospazio
233

a.giannatiempo
Font monospazio
18.02.2022



 
Il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale 

 

OGGETTO: Istituzione del “Centro Studi di Storia, Documentazione e Ricerca della Salute Mentale” 
del DSM ASL SALERNO. 
 
PREMESSO CHE:  
-il 21 Dicembre 1999 con Delibera dell’ASL Sa 1 n.1645 è stata istituita la Fondazione Onlus CeRPS 
("Centro Ricerche sulla Psichiatria e le Scienze Umane") adottando e approvando contestualmente 
il relativo Statuto parte integrante della delibera anzidetta, al fine di tutelare, consolidare, custodire, 
valorizzare e non disperdere l’immenso patrimonio culturale e scientifico contenuto nelle due sedi 
dell’ex Manicomio “Vittorio Emanuele II” di Monteoliveto e Materdomini; 
- con Delibera dell’ASL Sa 1 n. 511 del 13/4/2000 avente ad oggetto: "Deliberazione n. 1645 del 
21/12/99. Istituzione del Centro Ricerche sulla Psichiatria e le Scienze Umane- Fondazione Onlus. 
Riapprovazione Statuto" si provvedeva ad adeguare lo Statuto precedentemente approvato alla 
recente normativa in tema di associazione o fondazione onlus; 
-con atto notarile del 13/4/2000, registrato presso il Tribunale di Salerno il 27/4/2000, repertorio n. 
106024, raccolta n. 18598, si costituiva legalmente la Fondazione Onlus CeRPS (Centro Ricerche sulla 
Psichiatria e le Scienze Umane); 
-con Delibera dell’ASL Sa1 n.1074 del 24 Luglio 2000 sono state affidate, in comodato d’uso e 
gestione, le “Biblioteche” delle due sedi dell’ex Manicomio “Vittorio Emanuele II” di Monteoliveto 
e Materdomini alla Fondazione Onlus CeRPS, al fine di salvaguardarne l'importanza storica e per 
porle a disposizione degli studiosi interessati; 
PRECISATO CHE:  
-la proprietà delle “Biblioteche” rimane in capo all'ASL Salerno e che col termine “Biblioteche” si 
intendono: le cartelle cliniche, gli archivi, gli oggetti, i libri e tutto ciò che apparteneva alle due sedi 
dell’ex Manicomio “Vittorio Emanuele II”; 
CONSIDERATO CHE: 
-la Fondazione Onlus CeRPS, in rappresentanza della ASL Salerno, è parte del Network nazionale 
“MENTE IN RETE” in collaborazione con altre Aziende Sanitarie Locali, indicate nell’Allegato 1, e che 
è stata oggetto di numerosi contributi finanziari del MIBACT, tesi al potenziamento delle attività; 
RITENUTO necessario: 
- istituire un Centro Studi che possa valorizzare ed integrare le risorse attualmente gestite dalla 
Fondazione Onlus CeRPS;  
ATTESTATO CHE il presente provvedimento, alla stregua dell'istruttoria compiuta, e delle risultanze 
e degli atti tutti richiamati in premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e 
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/94 e successive modifiche; 
 

PROPONE 
 

-DI ISTITUIRE, nell’ambito delle strutture del DSM dell’ASL Salerno, con sede a Nocera, un Centro 
Studi di seguito denominato “CENTRO STUDI DI STORIA, DOCUMENTAZIONE E RICERCA DELLA 
SALUTE MENTALE”, con lo scopo di valorizzare ed integrare le risorse attualmente gestite dalla 
Fondazione Onlus CeRPS dal 21.12.1999; 

-DI STABILIRE che la Fondazione Onlus CeRPS con tutte le sue attività e progettualità entro un anno 
confluisca all’interno del “CENTRO STUDI DI STORIA, DOCUMENTAZIONE E RICERCA DELLA SALUTE 
MENTALE” del DSM ASL SALERNO; 
-DI PROGETTARE nuove attività rispetto a quelle organizzate dalla Fondazione Onlus CeRPS, quali la 
realizzazione di un Museo della Salute Mentale e di una Mostra permanente aperta al pubblico con 
laboratori didattici destinati alle scuole; 



-DI INDIVIDUARE le figure di Presidente del Centro Studi e del Responsabile Centro Studi, nonché di 
un Economo con successivo provvedimento del Direttore DSM; 
-DI ALLOCARE, in maniera provvisoria e temporanea, la Direzione del nascente “CENTRO STUDI DI 
STORIA, DOCUMENTAZIONE E RICERCA DELLA SALUTE MENTALE “presso i locali attualmente 
occupati dalla Fondazione Onlus CeRPS.  

 
 
 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
IN VIRTU’ DEI POTERI CONFERITIGLI CON D.G.R.C. N. 373 DEL 06.08.2019 E DPRGC N. 103 DEL 
08.08.2019 
 
VISTA la proposta formulata dal Direttore DSM alla stregua dell'istruttoria compiuta dai citati 
Direttori e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti 
gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità e legittimità della stessa, a mezzo 
sottoscrizione, nella forma e nella sostanza ai sensi della vigente normativa e utilità per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.1 della L. 20/1994 e successive 
modifiche;  
 
Evidenziato che in ordine al presente provvedimento sono stati espressi i pareri indicati in calce 
 

DELIBERA 
per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati quali parti integranti e sostanziali: 

 

-DI ISTITUIRE, nell’ambito delle strutture del DSM dell’ASL Salerno, con sede a Nocera, il “CENTRO 
STUDI DI STORIA, DOCUMENTAZIONE E RICERCA DELLA SALUTE MENTALE”, con lo scopo di 
valorizzare ed integrare le risorse attualmente gestite dalla Fondazione Onlus CeRPS dal 21.12.1999; 

-DI STABILIRE che la Fondazione Onlus CeRPS con tutte le sue attività e progettualità entro un anno 
confluisca all’interno del “CENTRO STUDI DI STORIA, DOCUMENTAZIONE E RICERCA DELLA SALUTE 
MENTALE” del DSM ASL SALERNO; 
-DI PROGETTARE nuove attività rispetto a quelle organizzate dalla Fondazione Onlus CeRPS, quali la 
realizzazione di un Museo della Salute Mentale e di una Mostra permanente aperta al pubblico con 
laboratori didattici destinati alle scuole; 
-DI INDIVIDUARE le figure di Presidente del Centro Studi e del Responsabile Centro Studi, nonché di 
un Economo con successivo provvedimento del Direttore DSM; 
-DI ALLOCARE, in maniera provvisoria e temporanea, la Direzione del nascente “CENTRO STUDI DI 
STORIA, DOCUMENTAZIONE E RICERCA DELLA SALUTE MENTALE” presso i locali attualmente 
occupati dalla Fondazione Onlus CeRPS; 
-DI INVIARE la presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi della normativa vigente; 
-DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
  

Si esprime parere favorevole 
Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa Caterina Palumbo 

Si esprime parere favorevole 
Il Direttore Sanitario 

Dr. Ferdinando Primiano 

Il Direttore Generale 
Dr. Mario Iervolino 

 Il Direttore Dsm 
Dott. Giulio Corrivetti 



 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
- É STATA AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO DELL’AZIENDA, AI SENSI DELL’ART. 124 

- COMMA 1 -  DEL D. L.VO 18.08.2000 N.267, IL __________________________ 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

………………………………… 
 

 
 
 
 
 

LA PRESENTE  DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA: 
- AI SENSI DELL’ART.134 -COMMA 3 / 4 - DEL D.L.VO18.08.2000 N.267 IL 
_____________ 
 
- CON PROVVEDIMENTO DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA N.RO______ 
DEL ________________ 

 
 
                                                                                                                                    

                            il dirigente 
……………………………. 

 
 
 
 
 

 
 

PER  COPIA  CONFORME  ALL’ORIGINALE  ESISTENTE  AGLI  ATTI  D’UFFICIO 
 

SALERNO, LÌ  
 
 
 
 
                                                                                                           
                                                                      IL DIRIGENTE           
                                                                   
                                                             …………………………………  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

a.giannatiempo
Font monospazio
21.02.2022

a.giannatiempo
Font monospazio
21.02.2022


		2022-02-16T12:04:49+0100
	GIULIO CORRIVETTI


		2022-02-16T12:07:22+0100
	GIULIO CORRIVETTI


		2022-02-17T17:44:42+0100
	Caterina Palumbo


		2022-02-18T10:40:59+0100
	FERDINANDO PRIMIANO


		2022-02-18T15:51:09+0100
	MARIO IERVOLINO


		2022-02-21T10:44:59+0100
	ELIANA AMBROSIO


		2022-02-21T10:44:59+0100
	ELIANA AMBROSIO




